Prefeitura da Estancia Turistica de Ibilina

Estado de Sao Paulo %

MENSAGEM N° 003/2012.

Ibitna. 30 de Janeiro de 2012.

- Leia-se em Sessic.

SENHOR PRESIDENTE: - Copias aos Edis.
- As comissdes.
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Através da presente. estamos encaminhando a essa Egrégia Camara, para
apreciagdo. o incluso Projeto de Lei sob o n® 003/12. desta data. que Dispde sobre a concessio
de subven¢iao abanda Marcial Independente de Ihifina e da outras providéncias.

Em assim sendo. solicitamos que a presente proposi¢do seja deliberada ao
prazo maximo de que trata o § 1°, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitina.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade. nossos protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

AO
EXMO. SR.

ROQUE JOSE PEREIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL D
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sio Paulo

%9( 7)) \
PROJETO DE LEI N° )gumf
DE 30 DE JANEIRO DE 2012.

“Dispde sobre a concessdo de subvengdo abanda Marcial Independente

X

»
e

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna

aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Atendendo o artigo 23 da Lei Municipal n” 1706 de 04 de julho
de 2.011 — Lei de Diretrizes Orgamentarias. fica a Prefeitura Municipal autorizada a conceder.

no exercicio de 2012, a entidade abaixo a seguinte subvengio:

Entidade | Recurso Valor

Banda Marcial Independente de Ibitina Municipal R$ 12.900.00

TOTAL DAS SUBVENCOES RS 12.900,00

§ 1° - A subvengao de que trata este artigo sera repassada somente apos a
aprovacdo, pelo Executivo, dos Planos de Trabalho previamente apresentados pela Entidade
subvencionada.

§ 2° - A Prestagdo de Contas da Entidade descrita no caput do artigo 1°

devera ser feita mensalmente, até o 5% dia util de cada més.

§ 3° - Para a comprovagio da aplicagio dos recursos financeiros recebidos.
a entidade beneficidria devera adotar. rigorosamente. os procedimentos constantes do art. 50.
das Instrugdes n” 02/2008. do Tribunal de Contas do Estado de Sio Paulo.

§ 4° - Fica vedada a concessdo de ajuda financeira a entidade se ndo
prestar contas dos recursos anteriormente recebidos. assim como se nio tiver as suas contas

aprovadas pelo Executivo Municipal.
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Art. 2° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por coni

de dotagdes proprias a serem consignadas no Or¢gamento-Programa de 2012.

Parigrafo Unico — Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional suplementar caso as dotagdes or¢amentarias da fonte de recursos estadual e ou federal
se mostrarem insuficientes em relagio a excesso de arrecadagdo que podera ocorrer no
exercicio de 2.012, conforme valores constantes do A rtigo 1°

Art. 3° — Esta Lei entra em vigor na data de sua sublicagdo. revogadas as
£ ¢ £

disposi¢des em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 30 DIAS DO MES DE JANEIRO DE 2012,
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TERMO DE CONVENIO

O convénio que entre si celebram a PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA e a ASSOCIACAO BANDA MARCIAL INDEPENDENTE DE IBIUNA abaixo

nomeadas e qualificadas, nos termos e condicoes a seguir.

Pelo presente instrumento o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, com
sede na Avenida Capitao Manoel de Oliveira Carvalho, n°. 51, Centro, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridica, junto ao Ministério da Fazenda, sob o n°. 46.634.531 /0001-37,
representado neste ato pelo Sr. COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal, doravante
denominado simplesmente de CONVENENTE e, de outro lado, a ASSOCIACAO BANDA
MARCIAL INDEPENDENTE DE IBIUNA, com sede na rua Dr. Gabriel Monteiro da Silva,
n® 251, centro, Ibitina, Estado de Sao Paulo, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas sob n.° 08.448.387/0001-55, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. LUIZ
FRANCISCO VIEIRA RUIVO, brasileiro, casado, professor, portador da Cédula de
Identidade RG. n°.

inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n°. 213.258.718-

34, residente e domiciliado na rua , n° , (bairro), Ibitina, estado

de Sao Paulo, a seguir denominado simplesmente de CONVENIADO, mediante as

clausulas a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O CONVENENTE e a CONVENIADA visam o aproveitamento dos esforcos para o
desenvolvimento de atividades culturais, eventos e encontros, bem como estabelecer
integracao com a Banda Marcial e manter o desenvolvimento de habilidades na area

musical, enriquecendo os valores culturais existentes no municipio.

Paragrafo Unico - COVENENTE poderd solicitar a apresentacio da CONVENIADA nos

eventos oficiais do Municipio, bem como executar um projeto de educagao musical para as




Criancas carentes indicadas pela promogcao social, com participacao das reteridas aulas pelo

menos uma vez por més.

; ’ | Qv
CLAUSULA SEGUNDA - EXECUCAO \s

Para a execucdo do objetivo definido na cldusula anterior, a CONVENIADA, participara,
com suas dependéncias, e o CONVENENTE com repasse na importancia de R$ 1.075,00

(hum mil e setenta e cinco reais) mensais para a consecucao do objeto acima.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

O CONVENENTE colocara a disposicao da CONVENIADA os valores a serem liberados

de acordo com a Lei Municipal n.° ..............., de .........

CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas previstas neste convénio serao suportadas pela seguinte dotacao orcamentaria:

...................

CLAUSULA QUINTA - VIGENCIA

O prazo de duracdo do presente termo sera de 12 (doze) meses a contar da data da
assinatura deste instrumento, podendo ser renovado, sucessiva e automaticamente por

igual periodo.

CLAUSULA SEXTA - PRESTACAO DE CONTAS

A CONVENIADA prestara contas a0 CONVENENTE, mensalmente, demonstrando a real
e efetiva destinacao dos recursos econémicos a ela outorgados.

Paragrafo tnico. A prestacao de contas devera ser relativas e afins aos itens elencados no
At .da Lel Niadepaln® csommmasssasims , sob pena de, no més subseqiiente, ter o

referido repasse cancelado.

CLAUSULA SETIMA - RESCISAO CON TRATUAL

No caso de rescisio do convénio ou descumprimento das cldusulas previstas neste

instrumento por parte da CONVENIADA, antes do seu término firmado, esta se obriga a




devolver a0 CUNVENENIE o valor corrigido, equivalente ao periodo do convénio,
proporcional aos meses restantes, acrescido de juros e correcao monetaria respeitado a

conclusao dos cursos em andamento.

CLAUSULA OITAVA - CASOS OMISSOS \ \/\ ;

Qualquer questao judicial, decorrente da aplicacao deste termo, sera dirimida com base na

legislacao especifica, especialmente a Lei 8.666/93.
CLAUSULA NONA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Ibitina para dirimirem quaisquer davidas oriundas

deste ajuste, com rentncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem assim acertados, firmam este instrumento em quatro (03) vias de igual teor e

forma, ante duas testemunhas presenciais, obrigando-se pelos termos do mesmo, por si e

S5€us sucessores.,

Ibitina, __ de de 2012.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

COITI MURAMATSU
PREFEITO

ASSOCIACAO BANDA MARCIAL INDEPENDENTE DE IBIUNA

LUIZ FRANCISCO VIEIRA RUIVO
PRESIDENTE

TESTEMUNHAS:
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LEI N°. 1706.
DE 04 DE JULHO DE 2011.

Dispde sobre as diretrizes or¢amentarias para elaboracdo e execugao
da lei or¢camentaria para o exercicio financeiro de 2012, e da outras

providéncias.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna.

Estado de Sao Paulo, usando das atribui¢oes que lhe sao conferidas

por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova ¢ ele sanciona ¢

promulga a seguinte Lei:

Art. 1" - Esta Let estabelece as metas ¢ prioridades da
administracdo publica municipal para o exercicio financeiro de 2012, orienta a elaboragio da
respectiva lei or¢amentaria e dispde sobre assuntos determinados pela Lei Complementar Federal
n". 101. de 04 de maio de 2000.

§ 1° - Integram a presente lei os seguintes anexos:

Anexo V — Descri¢do dos programas governamentais por metas de
indicadores e custo.

Anexo VI — Descrigdo das ag¢des dos programas por unidades
executoras.

Anexo de Metas Fiscais, contendo os demonstrativos:

Demonstrativo | — Metas Anuais:

Demonstrativo Il — Avaliagdo do cumprimento das Metas Fiscais do
exercicio anterior;

Demonstrativo Il — Metas Fisicas comparadas com as fixadas nos
trés exerciclos anteriores;

Demonstrativo IV — Evolugdo do Patriménio Liquido:

Demonstrativo V — Origem e aplicag¢do dos recursos obtidos com a
alienagao dos ativos:

Demonstrativo VII — Estimativa e Compensa¢io da renuncia de
Receita:

Demonstrativo  VIII -~ Margem de expansio das despesas
obrigatdrias de carater continuado.

Anexo de Riscos Fiscais, contendo o demonstrativo de risco fiscais
¢ providéncias a serem tomadas.

§ 2° - As metas fiscais e os custos financeiros estabelecidos no
Plano Plurianual para o exercicio de 2012 poderio ser aumentados ou diminuidos nos Anexos V

¢ VI do paragrafo anterior. a fim de compatibilizar a despesa orgada a receita estimada de forma
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a preservar o equilibrio das contas publicas, bem como para atender as necessidades
populagdo.

§ 3° - Se durante a exXecucdao orgamentarias ocorrer quaisquer
alteragdes no orcamento que importem em retificagdo nas metas ou custos dos programas
estabelecidos nas planilhas do Plano Plurianual e desta Lei, bem como. em razio de abertura de
crédito adicionais, a Administragao devera, na forma estabelecida pelo Sistema AUDESP —
Auditoria Eletronica de orgdos publicos, do Tribunal de Contas de Sdo Paulo, informar as
modificag¢des nas pecas de planejamento nos prazos estabelecidos nas Instru¢des Consolidadas
do TCE — SP.

§ 4° - Fica autorizada a convalidar no Plano Plurianual 2010/2013.
as eventuais alteragdes nos Anexos V e VI da presente Lei.

Art. 2° - A elaboragio da proposta orcamentdria abrangera os
Poderes Legislativo e Executivo: seus fundos e entidades da administragdo direta e indireta.
observando-se os seguintes objetivos:

I — Combater a pobreza e promover a cidadania e a inclusdo social:

Il - Dar apoio aos estudantes carentes, de prosseguirem seus
estudos no ensino médio e superior;

III - Promover o desenvolvimento do Municipio e crescimento
economico;

IV — Reestruturagio e reorganizagao dos servicos administrativos.
buscando maior eficiéncia de trabalho e de arrecadacdo;

V — Assisténcia a crianga e ao adolescente:

VI - Melhoria da infra-estrutura urbana:

VII - Oferecer assisténcia médica. odontolégica e ambulatorial a
populagdo carente através do Sistema Unico de Saude. e;

VIII - Austeridade na gestdo dos recursos publicos.

Art. 3° - A Camara Municipal deverd enviar sua proposta
Orgamentaria ao Executivo até 30 (trinta) dias antes do prazo de encaminhamento do projeto de
lei orgamentaria ao Legislativo.

Art. 4° - O Projeto de Lei Org¢amentaria sera elaborado em
conformidade com as diretrizes fixadas nesta Lei, o artigo 165, § 5% 6%, 7° ¢ 8% da Constituigao
Federal, a Lei Federal n®. 4.320 e. obedecera entre outros, ao princicio da transparéncia e do
equilibrio entre receitas e despesas para cada fonte de recursos, abrangendo os Poderes Executivo
¢ Legislativo, suas autarquias e seus Fundos.

§1° - A lei orcamentarias anual compreendera:

- O or¢amento fiscal:

Il - O orgamento de investimentos, e

I - O or¢amento da seguridade social.
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§ 2° - Na programagdo da despesa. ndo poderdo ser fixa
despesas. sem que estejam detinidas fontes de recursos.

§ 3° - Na execugdo do orgamento devera ser indicada em cada
rubrica da receita e em cada dotagdo da despesa a fonte de recursos. bem como o codigo de
aplicagdo, que se caracteriza como detalhamento da fonte de recursos.

Art. 5° - E vedado consignar na Lei Orgamentaria crédito com
finalidade imprecisa ou com dotagao ilimitada.

Art. 6” - A proposta orgamentdria para o ano 2012, contera as metas
¢ prioridades estabelecidas no Anexo VI que integra esta lei e ainda as seguintes disposigdes:

I = As unidades orcamentarias projetardo suas despesas correntes
ate o limite fixado para o ano em curso. consideradas as suplementagdes, ressalvadas os casos de
aumento ou diminui¢ao dos servigos a serem prestados:

Il — Na estimativa da receita considerar-se-4 a tendéncia do presente
exercicio e o incremento da arrecadacio decorrente das modificagdes na legislag¢do tributaria e
transferéncias correntes;

Il — As receitas e despesas serdo or¢adas segundo 0s precos
vigentes em abril de 2011, observando a tendéncia de inflagdo projetada nesta lei:

IV. — As despesas serdo fixadas no minimo por elementos.
obedecendo as codificagdes da Portaria STN n®, 163/2001. e o artigo 15 da lei n”. 4.320/1964:

V — Nao podera prever como receitas de operagdes de crédito
montante que seja superior ao das despesas de capital, excluidas as por antecipa¢do da receita
or¢camentaria. e

VI — Os recursos legalmente vinculados a finalidades especiticas
deverdo ser utilizados exclusivamente para o atendimento do objeto de sua vinculagao, ainda que
em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso.

§ 1°— Os projetos a serem incluidos na lei or¢amentaria anual
poderdo conter previsdo de execugio por etapas. devidamente definidas nos respectivos, para o
conjunto de projetos, atividades e operagdes especiais.

§ 2° - Excluem do “caput™ deste artigo as despesas que constituem
obrigagdes constitucionais e legais do Municipio e as despesas destinadas ao pagamento dos
servigos da divida. bem como buscar-se-4 preservar as despesas abaixo hierarquizadas:

[ — Com alimentagio escolar:

Il — Com atengao a saude da populagio:

I — Com pessoal e encargos sociais:

IV — Com a preservagdo do patriménio publico. conforme prevé o
disposto no artigo 45, da Lei Complementar n®. 101/2000:

V — Com sentengas judiciais. e

VI — Com projetos ou atividades vinculadas a recursos oriundos de
transferéncias voluntarias.
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Art. 7" - Até trinta dias apos a publicagao do or¢amento, o Poder
Executivo. por intermédio do Departamento de Contabilidade. editara Ato estabelecendo a
programagao financeira e o cronograma de execuc¢dao mensal de desembolso.

§ 1° - As receitas e despesas, conforme as respectivas previsdes
serdo programadas em metas de arrecadagdo bimestral e de desembolso mensal respectivamente.

§ 2° - A programagdo financeira é o crondmetro de desembolso de
que tratam este artigo poderdo ser revistos no decorrer do exercicio financeiro a que se refiram.
conforme os resultados apurados em fungao de sua execugdo.

Art. 8 - Na hipotese de ser constatada. apds o encerramento de
cada bimestre. frustragdo na arrecadagdo de receitas capaz de comprometer a obten¢io dos
resultados nominal e primario fixados no Anexo de Metas Fiscais, por atos a serem adotados nos
trinta dias subseqiientes, a Camara Municipal e Prefeitura determinario. de maneira
proporcional, a limitagdo de empenho e movimentagio financeira. em montantes necessarios a
preservacdo dos resultados almejados.

§ 1° - O Poder Executivo comunicara ao Poder Legislativo, para as
providéncias deste. o correspondente montante que lhe cabera na limitagio de empenho e
movimentagdo financeira.

§ 2° - Na limitagdo de empenho e movimentagio financeira, serdo
adotados critérios que produzam o menor impacto possivel nas acdes de cardter social.
particularmente nas de educagdo. saude e assisténcia social. e na aplicacio dos recursos
vinculados.

§ 3° - A limitagdo de empenho € movimentagdo financeira também
sera adotada na hipotese de ser necessaria a redugdo de eventual excesso da divida consolidada.
obedecendo-se ao que dispde o art. 31 da Lei Complementar n® 101/00.

§ 4° - Na ocorréncia de calamidade publica, serdo dispensadas a
obten¢ao dos resultados fiscais programados e a limitagio de empenho enquanto perdurar essa
situagdo, nos termos do disposto no art. 65 da Lei Complementar n°. 101/00.

§ 5° - A limitagdo de empenho e movimentagdo financeira podera
ser suspensa, no todo ou em parte, caso a situagdo de frustra¢io na arrecadacio de receitas se
reverta nos bimestres seguintes.

Art. 9° — Os atos relativos a concessdo de incentivo ou beneficio
tributario com vistas a estimular o crescimento econdmico. a geragdo de emprego e renda, ou
beneficiar contribuintes integrantes de classes menos favorecidas. que importem em renuncia de
receita, deverao obedecer as disposigdes da Lei Complementar n’. 101. de 04 de maio de 2000.
devendo esses beneficios serem considerados nos calculos do or¢amento da receita, bem como.
serem objeto de estudos do seu impacto orcamentario e financeiro no exercicio em que iniciar
sua vigéncia e nos dois subseqiientes.
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Parigrafo Unico- Os tributos langados e ndo arrecadados, inscritos
em divida ativa, cujos custos para cobranga sejam superiores ao crédito tributario, poderdo ser
cancelados, mediante autorizagio em lei. ndo se constituindo como rentincia de receita.

Art. 10 — O Poder Executivo podera encaminhar projeto de lei
visando revisdo do sistema de pessoal. particularmente do plano de carreira e de cargos e
salarios. incluindo:

a) a concessdo. absorgdo de vantagens ¢ aumento de remuneracio
de servidores:

b) a criagdo. aumento e a extingdo de cargos ou emprego publico.
bem como a criagdo e alteragio de estrutura de carreira. e

¢) o provimento de cargos ou empregos e contratacio de
emergéncias estritamente necessdrias, respeitada a legislagdo municipal vigente.

§ 1° - As alteragdes previstas neste artigo somente ocorrerio se
houver dotagdo or¢amentaria suficiente para atender as projecoes de despesas de pessoal e aos
acréscimos dela decorrentes. e estiverem atendidos os requisitos e os limites estabelecidos pela
Lei Complementar n®. 101/2000.

§ 2° - Fica o Executivo autorizado a promover as alteragdes ¢
adequagdes de sua estrutura administrativa. desde que sem aumento de despesa. e com o objetivo
de modernizar e conferir maior eficiéncia ao poder publico municipal.

Art. 11 - O total da despesa com o pessoal dos Poderes Executivo e
Legislativos no més. somada com os onze meses imediatamente anteriores. verificada ao final de
cada quadrimestre. ndo poderd exceder o percentual de 60% da receita corrente liquida apurada
no mesmo periodo.

Paragrafo Unico — O limite de que trata este artigo estd assim

dividido:

I - 6% (seis por cento) para o Poder Legislativo, e

IT - 54% (cinquenta e quatro por cento) para o Poder Executivo.

Art. 12 — No exercicio de 2012, a realizacio de Servigos
extraordindrios. quando a despesa houver extrapolado 95% (noventa e cinco por cento) dos
limites referidos nos incisos I e 1I. do paragrafo tnico do artigo anterior. somente podera ocorrer
quando destinada ao atendimento de real interesse publico que exigem situagdes emergenciais de
risco ou de prejuizo para a sociedade. devidamente comprovado.

Paragrafo Unico — A autoriza¢io para realizagdo de servicos

extraordindrios, no ambito do Poder Executivo nas condi¢des estabelecidas no “caput™ deste
artigo. ¢ de exclusiva competéncia do Prefeito M unicipal.

Art. 13 — Para efeito de registro contabil. as despesas com
terceirizagdo de mao-de-obra a ser contabilizada como “Outras Despesas de Pessoal”, de que
tratra 0 § 1°. do artigo 18. da Lei Complementar n” 101/2000. referem-se a contratagdo de mao

de obra cujas atividades ou fungdes guardem rela¢do com as atividades ou fungdes previstas no
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Plano de Cargos ou Empregos dos Servidores Publicos Municipais, ou ainda. atividades
inerentes a Administragdo Publica Municipal, desde que. caracterizem a substitui¢do de
propriedade do contrato ou de terceiros.

§ 1° - Ficara descaracterizada a substitui¢io de servidores quando a
contratagdo dos servi¢os envolverem, também, o fornecimento de materiais ou a utilizagdo de
equipamentos proprios do contrato ou de terceiros.

§ 2° - Quando a contratagdo dos servigos guardar a caracteristica
descrita no paragrafo anterior. a despesa devera ser classificada em outros elementos de despesas.
que ndo o 34 — Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceiriza¢ao™.

Art. 14 — O Poder Executivo realizara estudos visando a defini¢ao

de sistemas de controle de custos e avaliagdes de resultados das agdes de governo.

Parigrafo Unico — A alocagdo de recursos na Lei Orcamentaria
Anual sera feita. diretamente a unidade orcamentaria responsavel pela sua execugio de modo a
evidenciar o custo das agdes ¢ propiciar a correta avalia¢do dos resultados.

Art. 15 — Para efeito de exclusdo das normas aplicaveis a criagdo,
expansdao ou aperfeigoamento de agdes governamentais que acarretem aumento da despesa
considera-se despesas irrelevantes, aquela agio cujo montante ndo ultrapasse, para bens e
servigos, os limites dos incisos I e I1. do artigo 24 da Lei n®. 8.666. de 1993. alterada pela Lei n®.
9.648. de 1998.

Art. 16 — o Poder Executivo poderd submeter ao Legislativo
projetos de Lei dispondo sobre alteragdes na legislagdo tributaria.

Art. 17 — A Lei Orgamentaria Anual devera conter Reserva de
Contingéncia para atendimento de passivos contingentes e outros riscos fiscais imprevistos.

§ 1° - A reserva de contingéncia sera identificada pelo codigo
9.9.99.99.99 em relagdo ao Executivo. e equivalerd a no maximo 1% (um por cento) da receita
corrente liquida.

¥ 2° - Na hipdtese de ficar demonstrado que a reserva de
contingéncia ndo precisara ser utilizada para sua finalidade. o saldo podera ser utilizado para
amparar a abertura de créditos adicionais para outros fins, observado o disposto no art. 42 da Lei
n®. 4320/64.

Art. 18 — O Poder Executivo fica autorizado. nos termos da
Constitui¢do Federal a:

[ — realizar operagdes de crédito por antecipacdo da receita, nos
termos da legislagdo em vigor:

II - realizar operagdes de crédito até o limite estabelecido pela
legislagdo em vigor:

[IT — abrir créditos adicionais suplementates até o limite de 3% (trés

por cento) do or¢amento das despesas. nos termos da legislagdo vigente.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNZ
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Pardgrafo Unico — O Poder Legislativo fica autorizado a proceder:

mediante Ato da Mesa da Camara Municipal, a suplementagdo de suas dotagdes orgamentarias.
desde que os recursos necessarios para as coberturas. sejam provenientes de anulagdo de suas
proprias dotagoes e. respeitada a legislagiio vi gente.

Art 19 - O Poder Executivo fica autorizado. por decreto. e o
Legislativo, por Ato da Mesa. a desdobrar as dotagdes do orgamento de 2012, em quantas fontes
de recursos forem necessarias. segundo proposta e instrugdes do Sistema AUDESP, do Tribunal
de Contas do Estado de Sdao Paulo. bem como reintegra-las quando necessédrio desde que
preservado o valor global de cada dotagdo.

Parigrafo Unico — O intercambio dos desdobramentos e as

reintegragdes de fontes de recursos. por se tratarem de movimenta¢do dentro da mesma categoria
econdmica. funcional programatica, programa de governo, projeto e ou atividade. ndo sio
considerados no percentual de autorizagao constante do inciso I11. do art; go 18 desta Lei.

Art. 20 — Os projetos e atividades priorizadas na Lei Or¢amentaria
de 2012 com dotagdo vinculada as fontes de recursos oriundos de transferéncias voluntarias.
operagoes de crédito. alienagdo de bens e outros extraordinarios. sé serio executados e utilizados.
se ocorrer ou estiver garantido o seu ingresso no fluxo de caixa. respeitado ainda o montante
ingressado ou garantido.

Art. 21 — O excesso, ou 0 provavel excesso de arrecadagao de que
trata o artigo 43. §3” da Lei n®. 4.320/1964. sera apurado em cada fonte de recursos para fins de
abertura de créditos adicionais suplementares e especiais conforme exigéncia contida no
paragrafo tnico, do artigo 8°, e no inciso L. do artigo 50, ambos da Lei Complementar n°.
101/2000.

Art. 22 — Os repasses mensais de recursos ao Poder Legislativo
serdo estabelecidos de forma a garantir o perfeito equilibrio entre a receita arrecadada e a despesa
realizada. obedecendo-se as disposi¢des contidas na Fmenda Constitucional n®. 25, de 14 de
fevereiro de 2000.

Art. 23 — A concessdo de subvengdes e auxilios as instituicdes sem
fins lucrativos. que prestem servigo nas areas de cardater educativo, assistencial. satde. recreativo,
cultural, esportivo. de cooperagdo técnica e voltada para o fortalecimento do associativismo
municipal, dependerd de autorizagio legislativa, e sera calculada com base em unidade de
servigos prestados ou postos a disposi¢ao dos interessados, obedecidos os padrdes minimos de
eficiéncia previamente fixados pelo Executivo.

§ 1° - As entidades privadas beneficiadas com recursos publicos a
qualquer titulo submeter-se-io a fiscalizagdo do Poder Executivo com a finalidade de verificar o
cumprimento dos objetivos estatutarios de sua criagdio, e deverdio prestar contas dos recursos
recebimentos, na forma estabelecida pelo Executivo.,

§2° - O Poder Executivo enviara 30 dias antes da Lei Or¢amentaria

Anual. projeto de lei que dispora sobre os repasses ¢ entidades que serdo atendidas no proximo
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE.IBIUNZ

Estado de Sao Paulo

exercicio, conforme caput deste artigo. obedecendo também os critérios estabelecidos no artigo
26 da Lei de Responsabilidade Fiscal e normas do Tribunal de Contas do Estado de Sio Paulo.

Art. 24 — Caso o projeto de lei orgamentaria nao seja devolvido
para sangdo at€ o encerramento da sessdo legislativa, conforme determina o art. 33. § 2% inciso
lll. do ato das Disposi¢des Constitucionais Transitéria da Constitui¢do Federal. a sua
programacgao podera ser executada na proporgio de 1/12 (um doze avos) do total de cada
dotacio.

Art. 25 — Na execu¢do do orgamento, devera obrigatoriamente ser
utilizado na classifica¢io da receita e da despesa o codigo de aplicagdo. conforme norma do
AUDESP. devendo ainda. na execug¢do das despesas o detalhamento obrigatorio até o nivel de
sub-elemento. sendo optativo os seus desdobramentos.

Art. 26 — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 04 DIAS DO MES DE JULHO DE 2011.

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no
local de costume em 04 de julho de 2011.

MARIA EUNICE GODINHO CACAO
Secretaria Interina da Administracao




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-
1266

EMENDA MODIFICATIVA No. 01/2012

PROJETO DE LEI N2. 365/2012
De 10 DE FEVEREIRO DE 2012.

Modifique-se o Paragrafo 2° do Artigo 1°
365/2012 nos seguintes termos:

Art. 1°-(...)

“§ 2° - O repasse sera feito mensalmente mediante
transferéncia bancaria no valor de R$ 1.075,00 (hum mil e setenta e cinco reais) até o 5°
dia uatil, com obrigatoriedade de prestagdo de contas até o 5° dia utii do més
subseqiente.”

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se tal emenda, pois o Projeto de Lei ndo deixa claro
0 que veio previsto em documento anexo (termo de convénio), que mesmo ndo sendo
necessario, dada a natureza da proposta (subvengé&o). Assim para clarificar a situagao,
esta Comissdo propoe esta Emenda. Em tempo, ressalte-se que na redacao final deve-
se corrigir a ementa do Projeto com a denominagao correta da beneficiada (ABMII —
Associagdo Banda Marcial Independente de Ibitna), conforme dados da Lei de Utilidade
Publica Municipal no.1515 de 24 de junho de 2009, constante nos anais desta Edilidade,
conforme copia em anexo.

; SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 14 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2012.

4|
|

COMISSAO DE JUSTICAE
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CLAUDIQ ROBERTO/ALVE £
PRESIBENTE _—1— *‘ ——_#NICE PRESIDENTE

—
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
EMBRO
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EITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBI

ASSOCIACAQ BANDA MARCIAL INDEPENDE NTE DE IBIUNA ~ ABMIL
juridica de diretto privado, sem fins lucrativos, m\u, a no CUNPJ n® 08.448 378/0001-55
situada & Rua Cel. Salvador Rolim de Freitas, n° 300, Conjunto 06, Centro-SP.

Estado de Sio Paulo

LEI N* 1518,
DE 24 DE JUNHO DE 2009.

“Reconhece como de utilidade publica a “ASSOCIACAO BANDA
MARCIAL INDEPENDENTE DE IBIUNA - ABMII™,

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estincia Turistica de Ihiuna,
usando das atribuigtes que lhe sdo conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibiina aprova e, ele sanciona e

(v

promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica reconhecida como entidade de utilidade pub Egm a

;‘C‘\\ 2a

ARTIGO 2" - As despesas decorrentes com a exec ugdo da presente ie

onerardo dotagdo orgamentaria propria consignada no orgamento v igente, suplementadas se

NECERS .!! h‘l

ARTIGO 3 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,

das as dispos

igdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

L&

IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE JUNHO 2009,

COSUme em

Prefeito i
Publicada e Registrada a Secretaria da Prefeitura e afixada no
24 de junho de 2009

AIAMNPRADO
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APROVADO ;ﬂ
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*" Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de
fevereiro de 2012 o Projeto de Lei n®. 363/2012 que “Dispde sobre alteragéo da
Lei Complementar n®. 01/2003 e da outras providéncias.”;
Considerando que o Chefe do Executivo protccolou no dia 10 de
fevereiro de 2012 o Projeto de Lei n® 364/2012 que “Autoria 0 municipio da
Estancia Turistica de Ibiina a celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, por
sua Secretaria de Saneamento e z~.cgia — SSE e déa outras providéncias.”;
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de
fevereiro de 2012 o Projeto de Lei n®. 365/2012 que “Dispde sobre a concessao de
subvengao a Banda Marcial Independente de Ibilina e da outras providéncias.”:
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de
fevereiro de 2012 o Projeto de Lei n®. 366/2012 que “Dispde sobre denominacao
de uma Estrada no Bairro Residencial Europa e da outras providéncias.”;
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de
fevereiro de 2012 o Projeto de Lei n®. 367/2012 que “Dispde sobre denominagao
- de uma Travessa no Bairro Ressaca e da outras providéncias.”:
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de
fevereiro de 2012 o Projeto de Lei n® 368/2012 que “Disp&e sobre denominagéao
de uma Travessa no Bairro Sorocamirim e da outras providéncias.”:
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de
fevereiro de 2012 o Projeto de Lei n°. 369/2012 que “Disp&e sobre denominagéo
de uma Travessa no Bairro Gabriel e da outras providéncias.”;
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de
fevereiro de 2012 o Projeto de Lei n® 370/2012 que “Dispde sobre alteracéo da
Lei n®. 1473 de 24/10/2008 e da outras providéncias.”:
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n® 373/2012 que ‘Dispde sobre alteragdo da Lei
Complementar n®. 10/2005 e da outras providéncias.”:
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n®. 378/2012 que “Dispde sobre abertura de crédito adicional
especial e da outras providéncias.”:
e Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para alterar a

Lei Complementar n®. 01/2003 que “Regulamenta o Imposto Sobre Servigos de
Qualquer Natureza — ISSQN e da outras providéncias”, passando os servigos de
Registro Civil de Pessoas Naturais, de Pessoas Naturais com Tabelionato de
Notas, de Tabelionato de Notas com Tabelionato de Protestos, e Registro de
Iméveis, Titulos e Documentos, Registro Civil de Pessoas Juridicas Pessoas
Naturais a serem calculados sobre a importancia fixada por ano em UFMI, ao
invés da porcentagem sobre o servigo prestado:

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para autorizar o
municipio de Ibiina a celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo através da
Secretaria de Saneamento e Energia para a concessao de estimulo financeiro
voltado & implantagéo de agdes de recuperagdo de agua no ambito do Programa
Estadual de Apoio & Recuperagéo de Agua — Reagua para execugdo das obras ~
nos Bairros Paruru e Piai;

Considerando a necessidade de autorizar o Executivo a conceder
a entidade Associagdo Banda Marcial Independente de Ibitina o valor de \
subveng&o anual apdés a aprovagio pela Prefeitura de Plano de Trabalho ,.-'F "
apresentado pela entidade, e com a finalidade de atender as exigéncias da Lei de

llidade Fiscal e do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo;




Requerimento de Urgéncia Especial — 14/02/2012 - fls. 02

Considerando a necessdria autorizagdo legislativa para
denominagdo de Estrada no Bairro Residencial Europa com a finalidade de
cadastro junto aos érgaos publicos e prestadores de servigos, e localizagdo das
residéncias existentes no local, sendo que o cidad&o a ser homenageado com a
denominagéo € de curriculo justo e relevante;

Considerando a necesséaria autorizagdo legislativa para
denominagéo de Travessa no Bairro Ressaca com a finalidade de cadastro junto
aos oOrgédos publicos e prestadores de servigos, e localizagdo das residéncias
existentes no local, sendo que a cidada a ser homenageada com a denominagéo é
de curriculo justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
denominaga@o de Travessa no Bairro Sorocamirim com a finalidade de cadastro
junto aos érgéos publicos e prestadores de servigos, e localizagéo das residéncias
existentes no local, sendo que a Familia a ser homenageada com a denominagao
é tradicional no bairro;

Considerando a necesséaria autorizagéo legislativa para
denominagéo de Travessa no Bairro Gabriel com a finalidade de cadastro junto
aos 6rgaos publicos e prestadores de servicos, e localizagdo das residéncias
existentes no local, sendo que a Familia a ser homenageada com a denominagio
¢ tradicional no bairro;

Considerando que a alteragéo proposta a Lei n®. 1473 de 24 de
outubro de 2008 que denominou rua no Bairro do Curral, visa corrigir a descrigéo,
que na época ndo constou a largura da mesma;

Considerando a necessaria autorizacéo legislativa para alterar a
referéncia inicial dos cargos de Agente de Controle de Vetores, Agente de
Prevengédo de Zoonoses, Agente Comunitario de Satde, Auxiliar de Cadastro,
Auxiliar de Servigos Publicos em Saude, Bragal de Conservagao, Guarda, Inspetor
de Alunos, Jardineiro e Lactarista que passarao de A20 para A23, atualizando-se
a remuneragao dos funcionarios lotados neste cargo acima do valor fixado para o
salario minimo:

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para o municipio
abrir crédito adicional especial por excesso de arrecadagdo no montante total de
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para a dotagdo Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar oriundos de recursos estadual, através do convénio
firmado com a Secretaria de Estado da Salde para transferéncia de recursos
financeiros ao Sistema tnico de Saude;

Considerando a relevancia das proposi¢cdes acima, conforme

justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®, 36
364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 373 e 378/2012 colocados em Regime de
Urgéncia Especial e incluidos para discusséo e votagdo na Ordem do Dia da
presente Sessdo Ordinaria, sendo o Projeto de Lei n® 373/2012 em primeira
discussao e votagao; e os Projetos de Lei n%. 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369
370 e 378/2012 em discussio e votagao Unica ’ ’

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 14
FEVEREIRO DE 2012.
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 365/2012

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

EMENDA MODIFICATIVA N2 01/2012 - AUTORIA COMISSAO DE JUSTICA E
REDAGAO

RELATOR: VEREADOR CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 10 de fevereiro de 2012, o Projeto de Lei n%. 365/2012 que “Dispde sobre
a concessao de subvengéo a Associagdo Banda Marcial Independente de Ibitina e da
outras providéncias.”

Na presente data os Vereadores componentes da Comissdo de
Justica e Redacdo apresentaram a Emenda Modificativa n2. 01/2012 alterando o
paragrafo 2°. do artigo 1°. da proposicao.

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagédo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo autorizar o
Executivo a conceder no ano de 2012 subvencio a Associagdo Banda Marcial
Independente de Ibiina, pessoa juridica de direito privado estabelecida neste
municipio que vem iniciando no aprendizado os jovens de nosso municipio na pratica
dos diversos instrumentos musicais, possuindo o reconhecimento de utilidade publica
municipal, visto o relevante servico que presta a populagéo Ibiunense, nada
impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario. Quanto a Emenda Modificativa nada a
opor quanto a tramitagao.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente em
estudo a proposta original e a Emenda Modificativa, também exara parecer pela
tramitacao regimental, pois as despesas correrdao por conta de dotagbes proprias
consignadas no orgamento vigente, suplementadas se necessario conforme
especifica o artigo 2°.

As Comissbes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas: e
Educagéo, Salde e Assisténcia Social quanto a suas competéncias, exaram parecéer
pela tramitacdo normal do projeto original e da Emenda Modificativa, pois a
concessao de subvengédo a Associagdo Banda Marcial de Ibitina proporcionara mais
recursos a instituicao, repercutindo na melhor formagéo de jovens musicos em nosso
municipio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes. 4

E o parecer. 1

SALA DAS COM
FEVEREIRO DE 2012.

CLAUBI

{OBERTO ALVES
RELATOR - PRESI U0
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 365/2012 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa no
dia 10 de fevereiro de 2012 e lido no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 14 de fevereiro de 2012, extraidas e entregue
fotocOpias aos Srs. Vereadores conforme Despacho do Sr.
Presidente, onde também recebeu Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para inclusdo, discussado e
votacdo na Ordem do Dia da mesma Sessdo Ordinaria, e a
Emenda Modificativa n®. 01/2012 de autoria da Comissdo de
Justica e Redacgéao.

Certifico mais, colocado em votacao nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por oito votos favoraveis e dois
contrarios dos Vereadores Charles Guimaraes e Paulo Kenji
Sasaki, e devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia
Especial foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacgao; Finangcas e Orgamento; Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas; e Educacdo, Salde e
Assisténcia Social ao projeto original e a Emenda Modificativa
n®. 01/2012, e apos colocado em discussao e votacado o
Projeto de Lel n°. 365/2012, salvo a Emenda Modificativa n2.
01/2012 foi aprovado por unantmldade dos Srs. Vereadores.
Colocado em discussdo e votagdo nominal a Emenda
Modificativa n®. 01/2012 foi aprovada por unanimidades dos
Srs. Vereadores.

Certifico finalmente que devido a aprovagdo do Projeto de Lei
n®. 365/2012 bem como a Emenda Modificativa n%. 01/2012,
foram encaminhados~a Comissdo de Justica e Redacéo para
elaborar edacao Fiqal e referida Redacgéao Final foi inscrita
para diScussao e ag:ao na Ordem do Dia da Sesséo
Ordi r|7d ia 23 d fevereiro de 2012, conforme anunciado

da

no/final dem Dia da Sessao Ordinaria do dia 14 de
fi ere| o de 2012.

- I@fever ro de 2012.

Secfetdrio 4dministrativo

L



CAMARA MUNICIPAL DA FJSTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina — SP, - Fone/Fax: (15) 3241-1266
Wwww.camaraibiuna.sp.gov.br - e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

REDACAO FINAL AO PROJETO DE LEI N°. 365/2012

Banda Marcial Independente de Ibiina e da outras
providéncias.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibitina, usando das atribuigées que lhe sdo conferidas
por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina aprova e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° - Atendendo ao artigo 23 da Lei Municipal n2.
1706 de 04 de julho de 2.011 - Lei de Diretrizes Orgamentarias, fica a Prefeitura
Municipal autorizada a conceder, no exercicio de 2012, a entidade abaixo a
seguinte subvencgao:-

Dispde sobre a concessédo de subvencéo a Associagdo |

Entidade Recurso | Valor
Associagao Banda Marcial Independente de Ibiina | Municipal | R$ 12.900,00
Total das Subvencgées R$ 12.900,00

§ 1% - A subvencdo de que trata este artigo sera
repassada somente apo6s a aprovacao, pelo Executivo, dos Planos de Trabalho
previamente apresentados pela entidade subvencionada.

§ 2% - O repasse sera feito mensalmente mediante
transferéncia bancaria no valor de R$ 1.075,00 (hum mil e setenta e cinco reais)
até o 5°. dia util, com obrigatoriedade de prestacdo de contas até o 5°. dia Gtil do
més subsequente.

§ 3°% — Para a comprovagéo da aplicacdo dos recursos
financeiros recebidos, a entidade beneficiaria devera adotar, rigorosamente, os
procedimentos constantes do artigo 50, das Instrugées n°. 02/2008, do Tribunal de
Contas do Estado de S&o Paulo.

§ 4°. - Fica vedada a concessao de ajuda financeira a
entidade que nao prestar contas dos recursos anteriormente recebidos, assim
como se nao tiver as suas contas aprovadas pelo Executivo Municipal.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execucdo desta lej
correrao por conta de dotagbes proprias a serem consignadas no orgcamento-
programa de 2012.

Paragrafo tnico - Fica o Poder Executivo autorizado a
abrir crédito adicional suplementar caso as dotagdes orgamentarias da fonte de
recursos estadual e ou federal se mostrarem insuficientes em relacao a excesso
de arrecadagdo que podera ocorrer no exercicio de 2.012, conforme valores
constantes do artigo 1°.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposig A

S comn:,; $ VEREADOR/JOAO MELLO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 321/2012

Dispbe sobre a concessao de subvengdo a Associagao Banda | (
Marcial Independente de Ibitina e da outras providéncias.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitna,
usando das atribuigcbes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Atendendo ao artigo 23 da Lei Municipal n®. 1706 de
04 de julho de 2.011 — Lei de Diretrizes Orgamentarias, fica a Prefeitura Municipal
autorizada a conceder, no exercicio de 2012, a entidade abaixo a seguinte subvengao:-

Entidade Recurso Valor
Associagao Banda Marcial Independente de Ibiina | Municipal | R$ 12.900,00
Total das Subvengdes R$ 12.900,00

§ 1% — A subvengédo de que trata este artigo sera repassada
somente apds a aprovacdo, pelo Executivo, dos Planos de Trabalho previamente
apresentados pela entidade subvencionada.

§ 2° - O repasse sera feito mensalmente mediante
transferéncia bancaria no valor de R$ 1.075,00 (hum mil e setenta e cinco reais) até o 5°.
dia util, com obrigatoriedade de prestacdo de contas até o 5°. dia utili do més
subsequente.

§ 3% — Para a comprovacdo da aplicagdo dos recursos
financeiros recebidos, a entidade beneficiaria devera adotar, rigorosamente, o0s
procedimentos constantes do artigo 50, das Instrugcdes n°. 02/2008, do Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo.

§ 4°. — Fica vedada a concessao de ajuda financeira a entidade
que nao prestar contas dos recursos anteriormente recebidos, assim como se nao tiver as
suas contas aprovadas pelo Executivo Municipal.

Art. 2° - As 'despesas decorrentes da execucao desta lei
correrao por conta de dotagdes proprias a serem consignadas no orgcamento-programa de
2012.

Paragrafo unico - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
crédito adicional suplementar caso as dotagdes orcamentarias da fonte de recursos
estadual e ou federal se mostrarem insuficientes em relagéo a excesso de arrecadagao
que podera ocorrer Ro exercicio de 212, conforme valores constantes do artigo 1°.

£ f Seque fis. 02.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autograrfo de Lei N° 321/2012 —1ls. 02.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposicoes em contrario. "

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2012.

OSE BRASILINO DE OLIVEIRA
2°. SECRETARIO



% CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
oy Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

\ b
Oficio GPC n® 48/2012 Ibitna, 24 de fevereiro de 2012 ’

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 321/2012, referente ao Projeto de Lei n. 003/12, nesta
Casa tramitou com o n°. 365/2012 que “Dispde sobre a concessao de subvencao a
Associacdo Banda Marcial Independente de Ibitina e da outras providéncias.”,
aprovado na Sess&o Ordinaria realizada no dia 14 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

ROQUE JofEJzEREIRA

“ﬁﬁsﬁenm

COPIA]

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Recewui 9 0. JAL
Horério:
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que a Comiss&do de Justica e Redacao apresentou kft
no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 23 de fevereiro de
2012 a Redagao Final ao Projeto de Lei n®. 365/2012.
Certifico mais, a Redagdo Final ao Projeto de Lei n°
365/2012 foi colocada em discuss&o e votacdo na Ordem do
Dia da mesma Sess&o Ordinaria do dia 23 de fevereiro de
2012, sendo aprovada por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovacao da
Redacao Final ao Rrojeto de Lei n2. 365/2012 foi elaborado o
Autografo de Lei n° 321/2012, encaminhado através do
Oficio GPC n®. 48/2012, de 24 de fevereiro de 2012.
Ibiuna, 27 dg fevereiro de 2012.
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